
R O M Â N I A 
JUDEŢUL O L T 
COMUNA IANCU JIANU 

HOTĂRÂRE 

CU PRIVIRE LA : -ÎNSUŞIREA I N V E N T A R U L U I BUNURILOR CARE A P A R Ţ I N 
DOMENIULUI PRIVAT AL COMUNEI IANCU JIANU,JUDEŢUL O L T . 

Având in vedere: 
-raportul nr. 1754 din 23.04.2013 al compartimentului de resort; 
-avizul comisiei economice,buget,urbanism si amenajarea teritoriului,protecţia mediului, -avizul 
comisiei juridice si disciplina, -avizul comisiei invatamant,cultura 
- prevederile O.G.nr.81/2003 ,privind reevaluarea si amortizarea activelor fixe aflate in patrimoniul 
instituţiilor publice,modificata; 
-ordinul nr.3471/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice privind reevaluarea si amortizarea 
activelor fixe corporale aflate in patrimoniul instituţiilor publice; 

-HG nr.548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor 
care alcătuiesc domeniul public al comunelor,oraselor,municipiilor si judeţelor. 

-Ordinul nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea si efectuarea inventarierii 
elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii 
-Legea nr.80/2005 privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.3/2005 pentru modificarea 
Ordonanţei Guvernului nr.81/2003 privind reevaluarea si amortizarea activelor fixe aflate in 
patrimoniul instituţiilor publice. 
-Hotărârea Guvernului n r. 105/2007 privind stabilirea valorii de intrare a mijlocelor fixe. 
-Ordonanţa de Urgenta nr. 103/2007 privind modificarea si completarea Ordonanţei Guvernului 
nr.81/2003 privind reevaluarea si amortizarea activelor fixe aflate in patrimoniul instituţiilor 
publice,aprobata prin Legea nr.79/2008. 
-Ordinul 3471/2008 al ministrului economiei si finanţelor pentru aprobarea Normelor metodologice 
privind reevaluarea si amortizarea activelor fixe corporale aflate in patrimoniul instituţiilor publice. 
-Legea nr.82/1991 a contabilităţii ,republicată,cu modificările si completările ulterioare 
-Ordinul nr.3055/2009 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu directivele europene 
-Ordinul 3512/2008 privind documentele flnanciar-contabile. 
-Hotărârea Guvernului nr.2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea si duratele 
normale de funcţionare a mijloacelor fixe.cu modificările ulterioare. 
-Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională in administraţia publică. 
-Legea nr.213/1998 privind proprietatea publică si regimul juridic al acesteia,cu modificările si 
completările ulterioare 
-Legea nr.273/2006 privind finanţele publice Iocale,cu modificările si completările ulterioare. 
-Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal,eu modificările si completările ulterioare. 
-Dispoziţia Primarului nr. 645 /03.12.2012 privind constituirea comisiei de inventariere a bunurilor 
domeniului public si privat al comunei; 
-HCL nr.41/2011 privind trecerea terenurilor identificate fara proprietari in domeniul privat al 
comunei dupa finalizarea proiectului CESAR; 
- prevederile art.36 alin.(5),litera "d",artl22 si art.45 alin.(l) din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală,republicată,eu modificările si completările ulterioare 

Consiliul local al comunei Iancu Jianu,Judetul Olt 

HOTĂRĂŞTE: 

A R T . l . însuşirea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Iancu 
Jianu,Judetul Olt ,conform anexei. 



ART.2. Hotărârea Consiliului Local Iancu jianu nr.15/2013 isi inceteaza aplicabilitatea. 

ART.3.Prezenta hotărâre se comunică Primarului comunei Iancu Jianu pentru aducere la îndeplinire 
şi Instituţiei Prefectului -Judeţul Olt 

NR.28 DIN 20.05.2013 




